



Къэбэрдей-Балъкъэр Республикэм и

ЗАКОН

Къабарты-Малкъар Республиканы

ЗАКОНУ

ЗАКОН

Кабардино-Балкарской Республики

О внесении изменений в отдельные республиканские законы и признании утратившим силу Закона Кабардино-Балкарской Республики "О порядке изменения границ муниципальных образований, их преобразования и упразднения при изменении границы Кабардино-Балкарской Республики с сопредельным субъектом Российской Федерации"

Принят Парламентом
Кабардино-Балкарской Республики

17 июня 2025 года

Статья 1

Внести в Закон Кабардино-Балкарской Республики от 4 июля 1998 года № 8-РЗ "О муниципальной службе в Кабардино-Балкарской Республике" (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru) следующие изменения:

1. В приложении № 2:

1) в преамбуле слова "от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" заменить словами "от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти";

2) в подпункте 2.2.5 пункта 2.2 раздела 2 цифры "19" заменить цифрами "34", слова "в Российской Федерации" заменить словами "в единой системе публичной власти".

2. В пункте 1 приложения № 2-1 слова "Российской Федерации" заменить словами "единой системе публичной власти".

Статья 2

В части первой статьи 38 Закона Кабардино-Балкарской Республики от 20 февраля 1999 года № 5-РЗ "О Правительстве Кабардино-Балкарской Республики"

(Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru) слова "Российской Федерации" заменить словами "единой системе публичной власти".

Статья 3

В статье 2 Закона Кабардино-Балкарской Республики от 6 марта 2002 года № 15-РЗ "О порядке передачи объектов государственной собственности Кабардино-Балкарской Республики в муниципальную собственность и приема объектов муниципальной собственности в государственную собственность Кабардино-Балкарской Республики" (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru) слова "в Российской Федерации" заменить словами "в единой системе публичной власти".

Статья 4

Внести в Закон Кабардино-Балкарской Республики от 3 августа 2002 года № 52-РЗ "О правовых актах в Кабардино-Балкарской Республике" (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru) следующие изменения:

1. Статью 15 признать утратившей силу.
2. В частях 1, 5 статьи 34-5 слова "Российской Федерации" заменить словами "единой системе публичной власти".
3. В статье 61:
 - 1) наименование после слова "опубликование" дополнить словом "(обнародование)";
 - 2) часть 1 после слова "акты" дополнить словами "Кабардино-Балкарской Республики", после слова "опубликованию" дополнить словом "(обнародованию)", после слова "опубликованные" дополнить словом "(обнародованные)";
 - 3) часть 4-1 после слова "опубликования" дополнить словом "(обнародования)";
 - 4) часть 5 после слова "опубликование" дополнить словом "(обнародование)";
 - 5) части 6, 7 после слова "опубликованию" дополнить словом "(обнародованию)";
 - 6) часть 8 после слова "опубликования" дополнить словом "(обнародования)".
4. В статье 63:
 - 1) наименование после слова "опубликовании" дополнить словом "(обнародовании)";
 - 2) часть 1 после слова "опубликованном" дополнить словом "(обнародованном)", после слова "опубликовано" дополнить словом "(обнародовано)";
 - 3) часть 2 после слова "опубликованием" дополнить словом "(обнародованием)", после слова "опубликования" дополнить словом "(обнародования)".
5. Статью 65 признать утратившей силу.

6. В статье 66:

1) наименование после слова "опубликование" дополнить словом "(обнародование)";

2) текст после слова "опубликован" дополнить словом "(обнародован)", после слова "опубликования" дополнить словом "(обнародования)".

Статья 5

Внести в Закон Кабардино-Балкарской Республики от 20 августа 2003 года № 74-РЗ "О выборах депутатов представительных органов местного самоуправления" (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru)) следующие изменения:

1. Абзац второй статьи 7 признать утратившим силу.

2. В части 3 статьи 16 второе и третье предложения исключить.

3. В части 8-1 статьи 24 слова "части 2¹ статьи 73" заменить словами "пункта 2 части 3 статьи 17", слова "Российской Федерации" заменить словами "единой системе публичной власти".

4. В части 3 статьи 25 слова "части 2¹ статьи 73" заменить словами "пункта 2 части 3 статьи 17", слова "Российской Федерации" заменить словами "единой системе публичной власти".

Статья 6

Внести в Закон Кабардино-Балкарской Республики от 29 октября 2003 года № 90-РЗ "Об осуществлении государственных полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния в Кабардино-Балкарской Республике" (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru))) следующие изменения:

1. В преамбуле слова "в Российской Федерации" заменить словами "в единой системе публичной власти".

2. Часть 3 статьи 4 изложить в следующей редакции:

"3. Перечень подлежащего передаче в пользование и (или) управление имущества, необходимого для осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, в случае необходимости его предоставления определяется Правительством Кабардино-Балкарской Республики либо уполномоченным им органом исполнительной власти Кабардино-Балкарской Республики на основании предложений органов местного самоуправления."

3. В статье 6-1:

1) пункт 2 части 1 изложить в следующей редакции:

"2) дополнительно использовать собственное имущество (материальные ресурсы, финансовые средства) для реализации отдельных государственных полномочий в случаях и порядке, которые предусмотрены уставом муниципального образования в соответствии с федеральным законодательством.";

2) в пункте 3 части 2 слова "расходовании финансовых и материальных средств, переданных для осуществления отдельных государственных полномочий" заменить словами "а также об использовании предоставленного на эти цели имущества".

4. В части 2 статьи 8-1 слова "финансовых средств и материальных ресурсов, переданных" заменить словами "имущества, переданного".

Статья 7

Преамбулу Закона Кабардино-Балкарской Республики от 29 декабря 2004 года № 57-РЗ "О государственной социальной поддержке отдельных категорий граждан в Кабардино-Балкарской Республике" (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru)) признать утратившей силу.

Статья 8

Преамбулу Закона Кабардино-Балкарской Республики от 27 февраля 2005 года № 13-РЗ "О статусе и границах муниципальных образований в Кабардино-Балкарской Республике" (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru)) признать утратившей силу.

Статья 9

Внести в Реестр государственных должностей Кабардино-Балкарской Республики, утвержденный Законом Кабардино-Балкарской Республики от 24 марта 2007 года № 20-РЗ "О Реестре государственных должностей Кабардино-Балкарской Республики и Реестре должностей государственной гражданской службы Кабардино-Балкарской Республики" (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru)), изменение, дополнив его абзацами следующего содержания:

"Глава городского округа

Глава муниципального района".

Статья 10

Внести в Закон Кабардино-Балкарской Республики от 12 мая 2008 года № 24-РЗ "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов отдельными государственными полномочиями Кабардино-Балкарской Республики по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних" (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru)) следующие изменения:

1. Пункт 14 статьи 2 после слова "направление" дополнить словами "в орган исполнительной власти Кабардино-Балкарской Республики в сфере образования".

2. В статье 4:

1) пункт 2 части 1 изложить в следующей редакции:

"2) дополнительное использование собственного имущества (материальных ресурсов, финансовых средств) для реализации отдельных государственных полномочий в случаях и порядке, которые предусмотрены уставом муниципального образования в соответствии с федеральным законодательством;"

2) пункт 2 части 2 изложить в следующей редакции:

"2) обеспечивать эффективное и рациональное использование материальных ресурсов и финансовых средств, предоставленных для осуществления отдельных государственных полномочий;"

3. В статье 5:

1) в пункте 3 части 1 слова "предоставленных на эти цели финансовых средств" заменить словами "предоставленного на эти цели имущества";

2) в пункте 1 части 2 слова "предоставленных на эти цели материальных ресурсов и финансовых средств" заменить словами "предоставленного на эти цели имущества".

4. Часть 1 статьи 6 дополнить словами "и (или) управление".

5. В статье 8:

1) в наименовании, частях 1, 2 слова "Государственный контроль" заменить словом "Контроль";

2) часть 4 после слова "ими" дополнить словами "материальных ресурсов и".

6. Часть 3 статьи 9 после слова "возврата" дополнить словами "материальных ресурсов и".

Статья 11

В преамбуле Закона Кабардино-Балкарской Республики от 26 декабря 2008 года № 76-РЗ "О наименованиях органов местного самоуправления в Кабардино-Балкарской Республике" (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru) слова "от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ" исключить, слова "Российской Федерации" заменить словами "единой системе публичной власти".

Статья 12

Внести в Закон Кабардино-Балкарской Республики от 29 декабря 2008 года № 81-РЗ "О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Кабардино-Балкарской Республике и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по образованию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав" (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru)) следующие изменения:

1. В статье 7:

1) пункт 1 части 1 дополнить словами ", и при наличии необходимости запрашивать предоставление материальных ресурсов";

2) в части 2:

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2) обеспечивать эффективное и рациональное использование материальных ресурсов и финансовых средств, предоставленных для осуществления отдельных государственных полномочий;"

б) в пунктах 3, 5 слово "субвенций" заменить словами "материальных ресурсов и финансовых средств";

3) часть 4 изложить в следующей редакции:

"4. Органы местного самоуправления имеют право дополнительно использовать собственное имущество (материальные ресурсы, финансовые средства) для реализации отдельных государственных полномочий в случаях и порядке, которые предусмотрены уставом муниципального образования в соответствии с федеральным законодательством."

2. В статье 8:

1) в пункте 5 части 1 слово "субвенций" заменить словами "материальных ресурсов и финансовых средств";

2) в пункте 2 части 2 слова "и целевым использованием предоставленных субвенций" заменить словами ", а также за использованием предоставленного на эти цели имущества".

3. В части 1 статьи 10 слово "средства" заменить словом "ресурсы", слова "либо в муниципальную собственность" исключить.

4. В части 2 статьи 11 слова "о расходовании бюджетных средств, выделенных" заменить словами "об использовании имущества, предоставленного".

5. Статью 12 изложить в следующей редакции:

"Статья 12. Порядок осуществления органами государственной власти Кабардино-Балкарской Республики контроля за осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления

1. Контроль за осуществлением органами местного самоуправления переданных государственных полномочий осуществляется Правительством Кабардино-Балкарской Республики и (или) уполномоченным им органом в целях соблюдения и исполнения органами местного самоуправления федерального законодательства, законодательства Кабардино-Балкарской Республики при осуществлении ими переданных государственных полномочий.

2. Контроль за использованием финансовых средств и материальных ресурсов, переданных на цели осуществления переданных государственных полномочий, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3. Контроль осуществляется в форме проведения проверок деятельности органов местного самоуправления по осуществлению ими переданных государственных полномочий, направления запросов о предоставлении необходимых документов и информации об осуществлении переданных государственных полномочий, заслушивания отчетов должностных лиц органов местного самоуправления об осуществлении ими переданных государственных полномочий

в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Кабардино-Балкарской Республики.

4. В случае выявления нарушений федерального законодательства и (или) законодательства Кабардино-Балкарской Республики по вопросам осуществления переданных государственных полномочий, допущенных органами местного самоуправления или их должностными лицами, государственный орган, выявивший такие нарушения, вправе давать письменные предписания по их устранению.

Письменные предписания по устранению выявленных нарушений обязательны для исполнения органами местного самоуправления и их должностными лицами."

6. В статье 13:

1) в пункте 3 части 2 слова "финансового и материально-технического обеспечения переданных" заменить словами "финансовых средств и материальных ресурсов, переданных для осуществления";

2) в части 4 слова "и материальные средства" заменить словами "средства и материальные ресурсы".

Статья 13

В статье 1 Закона Кабардино-Балкарской Республики от 29 июля 2009 года № 46-РЗ "О взаимодействии органов государственной власти Кабардино-Балкарской Республики с советом муниципальных образований Кабардино-Балкарской Республики" (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru) слова "Российской Федерации" заменить словами "единой системе публичной власти".

Статья 14

Внести в Закон Кабардино-Балкарской Республики от 1 декабря 2009 года № 61-РЗ "О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Кабардино-Балкарской Республике" (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru) следующие изменения:

1. В наименовании слова "депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления" заменить словами "лица, замещающего муниципальную должность,".

2. Преамбулу признать утратившей силу.

3. В статье 1:

1) часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. Настоящий Закон определяет гарантии осуществления полномочий лица, замещающего муниципальную должность.";

2) в части 2 слова "выборного лица местного самоуправления" заменить словами "лица, замещающего муниципальную должность,", слова "полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления" заменить словами "его полномочий".

4. В статье 2:

- 1) в наименовании слова "выборного лица местного самоуправления" заменить словами "лица, замещающего муниципальную должность";
- 2) в абзаце первом слова "выборного лица местного самоуправления" заменить словами "лица, замещающего муниципальную должность,";
- 3) в пункте 3 слова "депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления" заменить словами "лица, замещающего муниципальную должность";
- 4) в пункте 4 слова "депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления" заменить словами "лиц, замещающих муниципальные должности".

5. В статье 3:

- 1) в наименовании слова "выборного лица местного самоуправления" заменить словами "лица, замещающего муниципальную должность";
- 2) в части 1 слова "выборному лицу местного самоуправления" заменить словами "лицу, замещающему муниципальную должность,";
- 3) в частях 2, 3 слова "Выборному лицу местного самоуправления" заменить словами "Лицу, замещающему муниципальную должность,".

6. Статью 4 признать утратившей силу.

7. В статье 5:

- 1) в наименовании слова "выборного лица местного самоуправления" заменить словами "лица, замещающего муниципальную должность";
- 2) в части 1 слова "Выборное лицо местного самоуправления" заменить словами "Лицо, замещающее муниципальную должность,";
- 3) в части 2 слова "выборного лица местного самоуправления" заменить словами "лица, замещающего муниципальную должность,".

8. Часть 1 статьи 6 после слов "(группы депутатов)" дополнить словами "представительного органа муниципального образования (далее - депутат)".

9. В статье 7:

- 1) в наименовании, части 1 слова "выборного лица местного самоуправления" заменить словами "лица, замещающего муниципальную должность";
- 2) в части 2 слова "Выборному лицу местного самоуправления" заменить словами "Лицу, замещающему муниципальную должность,";
- 3) в частях 3, 4, 5 слова "выборного лица местного самоуправления" заменить словами "лица, замещающего муниципальную должность".

10. В статье 8:

- 1) в наименовании слова "выборного лица местного самоуправления" заменить словами "лица, замещающего муниципальную должность";
- 2) в частях 1, 2 слова "выборному лицу местного самоуправления" заменить словами "лицу, замещающему муниципальную должность,".

11. В статье 9:

- 1) в наименовании слова "выборного лица местного самоуправления" заменить словами "лица, замещающего муниципальную должность";
- 2) в части 1 слова "Выборные лица местного самоуправления" заменить словом "Лица";

3) в части 2:

а) в абзаце первом слова "Выборному лицу местного самоуправления" заменить словами "Лицу, замещающему муниципальную должность";

б) в абзаце втором слова "выборному лицу местного самоуправления" заменить словами "лицу, замещающему муниципальную должность";

4) в части 3 слова "выборному лицу местного самоуправления" заменить словами "лицу, замещающему муниципальную должность";

5) в части 4 слова "выборному лицу местного самоуправления" заменить словами "лицу, замещающему муниципальную должность,".

12. В статье 10:

1) в наименовании слова "выборному лицу местного самоуправления" заменить словами "лицу, замещающему муниципальную должность";

2) в части 1:

а) в абзаце первом слова "выборному лицу местного самоуправления" заменить словами "лицу, замещающему муниципальную должность";

б) в абзаце втором слова "выборное лицо местного самоуправления" заменить словами "лицо, замещающее муниципальную должность,";

3) в части 2 слова "выборному лицу местного самоуправления" заменить словами "лицу, замещающему муниципальную должность".

13. В статье 11:

1) в наименовании, части 2 слова "выборного лица местного самоуправления" заменить словами "лица, замещающего муниципальную должность";

2) в части 3 слово "сохранение" заменить словами "освобождение работодателя от работы с сохранением".

14. В статье 12:

1) в наименовании слова "выборного лица местного самоуправления" заменить словами "лица, замещающего муниципальную должность";

2) в частях 1, 2 слова "Выборное лицо местного самоуправления" заменить словами "Лицо, замещающее муниципальную должность,";

3) в части 3 слова "выборное лицо местного самоуправления" заменить словами "лицо, замещающее муниципальную должность,";

4) в части 4 слова "Выборное лицо местного самоуправления" заменить словами "Лицо, замещающее муниципальную должность".

15. В наименовании, тексте статьи 13 слова "выборного лица местного самоуправления" заменить словами "лица, замещающего муниципальную должность".

Статья 15

В статье 1, абзаце первом части 7 статьи 2, части 2 статьи 5 Закона Кабардино-Балкарской Республики от 13 июля 2011 года № 64-РЗ "О порядке определения территорий и использования земель в целях отгонного животноводства" (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru) слова "в Российской Федерации" заменить словами "в единой системе публичной власти".

Статья 16

Внести в Закон Кабардино-Балкарской Республики от 16 декабря 2014 года № 68-РЗ "О порядке формирования представительных органов муниципальных районов и избрания глав муниципальных образований" (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru)) следующие изменения:

1. В статье 1 слова "Российской Федерации" заменить словами "единой системе публичной власти".
2. Часть 2 статьи 2 признать утратившей силу.
3. Статью 3 изложить в следующей редакции:
"Статья 3. Избрание главы муниципального образования

Глава муниципального образования избирается представительным органом муниципального образования из своего состава и в случае, если муниципальным образованием является сельское поселение, исполняет полномочия его председателя. В поселениях, не являющихся городскими округами, глава поселения в соответствии с уставом поселения может избираться также на муниципальных выборах."

Статья 17

Внести в Закон Кабардино-Балкарской Республики от 14 апреля 2015 года № 16-РЗ "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов отдельными государственными полномочиями по созданию, организации деятельности административных комиссий и по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях" (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru)) следующие изменения:

1. В статье 1 слова "законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов" заменить словами "публичной власти в субъектах", слова "в Российской Федерации" заменить словами "в единой системе публичной власти".

2. В части 2 статьи 5:

- 1) в пункте 3 слово "средств" заменить словом "ресурсов";
- 2) в пункте 5 слова "предоставленных на эти цели финансовых средств и материальных ресурсов" заменить словами "предоставленного на эти цели имущества".

3. В части 1 статьи 6:

- 1) в пункте 3 слова "собственные материальные ресурсы и финансовые средства" заменить словами "собственное имущество (материальные ресурсы, финансовые средства)", слово "предусмотренных" заменить словами "которые предусмотрены";

- 2) в пункте 4 цифры "19" заменить цифрами "34", слова "Российской Федерации" заменить словами "единой системе публичной власти".

4. Часть 7 статьи 7 изложить в следующей редакции:

"7. Перечень подлежащего передаче в пользование и (или) управление имущества, необходимого для осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, в случае необходимости его предоставления определяется Правительством Кабардино-Балкарской Республики либо уполномоченным им органом исполнительной власти Кабардино-Балкарской Республики на основании предложений органов местного самоуправления."

5. В части 2 статьи 8 слова "финансовых средств и материальных ресурсов, переданных на цели" заменить словами "имущества, предоставленного для".

Статья 18

Внести в Закон Кабардино-Балкарской Республики от 17 марта 2016 года № 10-РЗ "О порядке назначения и проведения опроса граждан на территории муниципального образования" (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru)) следующие изменения:

1. В абзаце втором статьи 1 слова "уставом муниципального образования и (или)" исключить.

2. Статью 2 признать утратившей силу.

3. В статье 3:

1) часть 1 признать утратившей силу;

2) часть 2 изложить в следующей редакции:

"2. Инициатива о проведении опроса граждан реализуется в форме обращения в представительный орган муниципального образования с проектом решения о его назначении, соответствующего установленным федеральным законом требованиям к нему, и указанием предлагаемой территории его проведения.";

3) часть 3 признать утратившей силу;

4) часть 4 изложить в следующей редакции:

"4. Решение о назначении опроса граждан должно быть принято представительным органом муниципального образования в течение трех месяцев с момента поступления инициативы проведения опроса граждан.

Инициатива о проведении опроса граждан, не соответствующая требованиям части 2 настоящей статьи, не рассматривается.";

5) части 5, 6 признать утратившими силу.

4. В пункте 10 части 5 статьи 4 слова "уставом муниципального образования и (или)" исключить.

5. В статье 5:

1) в пункте 4 части 1 слова "уставом муниципального образования и (или)" исключить;

2) в части 7:

а) в пункте 1 слова "в соответствии с частью 2 статьи 2 настоящего Закона" исключить;

б) в пункте 11 слова "уставом муниципального образования и (или)" исключить;

3) часть 12 признать утратившей силу.

6. Пункт 1 статьи 6 дополнить словами "или жителей муниципального образования".

Статья 19

Внести в Закон Кабардино-Балкарской Республики от 13 июня 2017 года № 22-РЗ "О выборах главы муниципального образования" (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru)) следующие изменения:

1. В части 1 статьи 1 слова "в Российской Федерации" заменить словами "в единой системе публичной власти".

2. Абзац второй статьи 7 признать утратившим силу.

3. В части 3 статьи 13 второе и третье предложения исключить.

Статья 20

Внести в Закон Кабардино-Балкарской Республики от 9 января 2018 года № 2-РЗ "О порядке представления гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, должности главы местной администрации по контракту, и лицами, замещающими муниципальные должности, должности глав местных администраций по контракту, сведений, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, и проверки достоверности и полноты таких сведений" (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru)) следующие изменения:

1. В части 1 статьи 1 слова "самоуправления в Российской Федерации" заменить словами "самоуправления в единой системе публичной власти", слова "далее - граждане" заменить словами "далее также - граждане".

2. В статье 3:

1) часть 16 изложить в следующей редакции:

"16. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 2 статьи 29 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти", фактов несоблюдения лицом, замещающим должность, ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, Глава Кабардино-Балкарской Республики обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий лица, замещающего должность, или применении в отношении него иной меры ответственности в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.";

2) в части 17:

а) в абзаце первом слова "депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим" заменить словами "лицу, замещающему муниципальную

должность, представившему", слова "Российской Федерации" заменить словами "единой системе публичной власти";

б) в абзаце втором слова "депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления" заменить словами "лицу, замещающему муниципальную должность,".

Статья 21

Внести в Закон Кабардино-Балкарской Республики от 15 апреля 2019 года № 15-РЗ "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов государственным полномочием Кабардино-Балкарской Республики по обращению с животными без владельцев" (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru)) следующие изменения:

1. В статье 1 слова "в Российской Федерации" заменить словами "в единой системе публичной власти".

2. В статье 3:

1) в пункте 3 части 1 слова "собственные финансовые средства и материальные ресурсы" заменить словами "собственное имущество (материальные ресурсы, финансовые средства)", слова "предусмотренных муниципальными нормативными правовыми актами" заменить словами "которые предусмотрены уставом муниципального образования";

2) пункт 2 части 3 изложить в следующей редакции:

"2) обеспечивать эффективное и рациональное использование материальных ресурсов и финансовых средств, предоставленных для осуществления отдельных государственных полномочий;".

3. В части 2 статьи 4:

1) в пункте 3 слово "средств" заменить словом "ресурсов";

2) в пункте 5 слова "предоставленных на эти цели финансовых средств и материальных ресурсов" заменить словами "предоставленного на эти цели имущества".

4. В статье 5:

1) в части 4 слово "Средства" заменить словами "Финансовые средства";

2) в части 5 слова "либо в муниципальную собственность материальных средств" заменить словами "материальных ресурсов".

5. В статье 6 слова "о расходовании предоставленных им субвенций" заменить словами "об использовании предоставленного на эти цели имущества".

Статья 22

Внести в Закон Кабардино-Балкарской Республики от 11 июня 2021 года № 19-РЗ "Об отдельных вопросах, регулируемых правилами благоустройства территории муниципального образования" (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru)) следующие изменения:

1. В статье 1 цифры "45¹" заменить цифрами "58", слова "Российской Федерации" заменить словами "единой системе публичной власти".

2. В абзаце первом статьи 2 цифры "45¹" заменить цифрами "58".

Статья 23

В статье 1 Закона Кабардино-Балкарской Республики от 7 февраля 2022 года № 2-РЗ "Об установлении критериев определения границ части территории населенного пункта, на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложения" (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru) цифры "25¹" заменить цифрами "45", слова "Российской Федерации" заменить словами "единой системе публичной власти".

Статья 24

Внести в Закон Кабардино-Балкарской Республики от 24 июня 2024 года № 19-РЗ "О регулировании отношений в сфере осуществления органами местного самоуправления международных и внешнеэкономических связей" (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru) следующие изменения:

1. В статье 1 слова "от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ" исключить, слова "Российской Федерации" заменить словами "единой системе публичной власти".

2. В пункте 6 части 2 статьи 2 цифры "69⁵" заменить цифрами "84", цифры "69⁶" заменить цифрами "85".

Статья 25

В статье 1 Закона Кабардино-Балкарской Республики от 20 декабря 2024 года № 43-РЗ "О перераспределении отдельных полномочий в сфере градостроительной деятельности между органами местного самоуправления и органами государственной власти Кабардино-Балкарской Республики" (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru) слова "частью 1² статьи 17 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и" исключить.

Статья 26

Признать утратившим силу Закон Кабардино-Балкарской Республики от 11 декабря 2012 года № 90-РЗ "О порядке изменения границ муниципальных образований, их преобразования и упразднения при изменении границы Кабардино-Балкарской Республики с сопредельным субъектом Российской Федерации" (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru)).

Статья 27

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава
Кабардино-Балкарской
Республики

К. Коков



город Нальчик
27 июня 2025 года
№ 24-РЗ